A History of Sufism in India (۴) کے فارسی ترجمے کا ذکر ضروری ہے جو منصور معتمدی نے

تاریخ تصوف در ہند (۵) کے نام سے کیا ہے اور ایرانی محققین کے لیے بہت اہمیت کا حامل ہے۔

برصغیر کے فارسی عرفانی متون کی تصحیح و تحقیق کے سلسلے میں ڈاکٹر محمود عابدی کا نام معاصر ایرانی محققین میں سب سے نمایاں ہے۔ ڈاکٹر محمود عابدی نے ۱۳۷۶ ش/۱۹۹۷ء میں ”درولیش گنج بخش“ کے نام سے حضرت سید علی ہجویریؒ کی عظیم کتاب کشف المحجوب کا انتخاب شائع کیا (۶) جس میں فاضلانہ مقدمہ، توضیحات، فہارس اور اشاریہ بھی شامل ہیں۔ اس کتاب کو بہت پذیرائی حاصل ہوئی۔ (۷) اب ۲۰۰۲ء میں ڈاکٹر محمود عابدی کے اہتمام سے کشف المحجوب کا مکمل متن بھی شائع ہو چکا ہے (۸) جو بلاشبہ تحقیق و تصحیح کا اعلیٰ نمونہ ہے۔

جب کہ مصنف کے اپنے شخصی حالات و کوائف پر خود کتاب میں جا بجا کئی اشارات ملتے ہیں۔

برصغیر کے محقق قاضی تلمذ حسین کی مرتبہ مرآت المہموی کی ایران میں نئی اشاعت اسی سلسلے کی ایک اہم کڑی ہے۔^(۱۵) یہ کتاب مثنوی معنوی کا بہترین موضوعاتی انتخاب ہے۔ اس کی پہلی اشاعت ۱۳۵۲ھ میں حیدرآباد سے ہوئی تھی۔ ۱۳۶۱ش/۱۹۸۲ء میں یہ تہران سے بھی شائع ہوئی۔ یہاں اس کی جس اشاعت کا ذکر مقصود ہے، وہ بہاء الدین خرمشاہی کے اہتمام سے سامنے آئی ہے جو ایران کے نامور حافظ شناس ہیں۔ خرمشاہی نے متن اشعار کے سلسلے میں پروفیسر نکلسن کے ایڈیشن سے استفادہ کیا ہے، آیات و احادیث کی تخریج کی ہے، کئی فہارس شامل کی ہیں اور سب سے مفید کام یہ انجام دیا ہے کہ جامع اور دقیق کشف الایات کا اضافہ بھی کر دیا ہے جس سے مرآت المہموی کی افادیت دو چند ہو گئی ہے۔

بھی ہیں اور بعض کے ہاں عاجلانہ رویہ بھی جھلکتا ہے اس لیے ان کے تحقیقی نتائج کو بہ تمام و کمال قبول کرنے اور انہیں سند کی حیثیت دینے میں جلد بازی نہیں کرنی چاہیے۔

حواشی

- ۱- آریا، غلام علی، طریقہ چشتیہ در ہند و پاکستان و خدمات پیروان این طریقہ بہ فرهنگ اسلامی و ایرانی، تہران، کتاب فروشی زوّار، ۱۳۶۵ش/۱۹۸۶ء۔
- ۲- اذکابی، پرویز، مروج اسلام در ایران صغیر: احوال و آثار میر سید علی ہمدانی، ہمدان، دانشگاه بوعلی سینا، ۱۳۷۰ش/۱۹۹۱ء۔
- ۳- ثبوت، اکبر، فیلسوف شیرازی در ہند، تہران، مرکز بین المللی گفتگوی تمدن ہا، ۱۳۸۰ش/۲۰۰۱ء۔
- ۴- Rizvi, S., Athar Abbas, *A History of Sufism in India*, New Delhi, 2Vols. 1986-92
- ۵- رضوی، سید اطہر عباس، تاریخ تصوف در ہند، ترجمہ: منصور معتمدی، تہران، مرکز نشر دانشگاهی، جلد یکم، ۱۳۸۱ش/۲۰۰۲ء۔ اس ترجمے پر تبصرے کے لیے ملاحظہ ہو: عارف نوشتاہی، تاریخ تصوف در ہند، نشر دانش، تہران، سال ۹۱، شمارہ ۳، شمارہ مسلسل ۲۰۱، پاییز ۱۳۸۱ش/دسمبر ۲۰۰۲ء، ص ۶۷-۷۷۔
- ۶- عابدی، محمود درویش گنج بخش، گزیدہ کشف المحجوب، تہران انتشارات سخن، ۱۳۷۶ش/۱۹۹۷ء۔
- ۷- تفصیل کے لیے دیکھیے:
- نظامی، غلام معین الدین، درویش گنج بخش، ایک مطالعہ، اورینٹل کالج میگزین، (ص ۱۰۳-۱۱۰)، پنجاب یونیورسٹی اورینٹل کالج، لاہور، ج ۷۹، شمارہ ۳-۴، شمارہ مسلسل ۲۹۳-۲۹۴، ۲۰۰۴ء۔
- ۸- ہجویری، ابوالحسن علی بن عثمان، کشف المحجوب، تحقیق و تصحیح: دکتز محمود عابدی، تہران، انتشارات سروش، ۱۳۸۳ش/۲۰۰۴ء۔
- ۹- تفصیل کے لیے دیکھیے:
- نظامی، معین، ”دکتز محمود عابدی و تصحیح کشف المحجوب ہجویری“، مشمولہ اورینٹل کالج میگزین، (ص ۸۳-۸۸)، پنجاب یونیورسٹی اورینٹل کالج، لاہور، ج ۸۰، شمارہ ۳-۴، شمارہ مسلسل ۲۹۷-۲۹۸، ۲۰۰۵ء۔
- ۱۰- امیر حسن، خواجہ، فوائد الفوائد، ترجمہ: حسن ثانی نظامی، دہلی، اردو اکادمی، ۱۹۹۲ء۔
- ۱۱- سجزی، امیر حسن علاء، فوائد الفوائد، تصحیح: محمد لطیف ملک، بہ کوشش دکتز محسن کیانی (میرا)، تہران انتشارات روزنہ، ۱۳۷۷ش/۱۹۹۸ء۔
- ۱۲- نخشی، ضیا، سلک السلوک، تصحیح و تحقیق: دکتز غلام علی آریا، تہران، کتاب فروشی زوّار، ۱۳۶۹ش/۱۹۹۰ء۔
- ۱۳- نخشی، ضیا، طوطی نامہ، بہ اہتمام دکتز فتح اللہ مجتہائی و دکتز غلام علی آریا، تہران، منوچہری، ۱۳۷۲ش/۱۹۹۳ء۔
- ۱۴- بدخشی، میرزا لعل بیگ لعلی، ثمرات القدس من شجرات الانس، مقدمہ، تصحیح و تعلیقات: دکتز سید کمال حاج سید جوادی، تہران، پژوهش گاہ علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۷۲ش/۱۹۹۷ء۔
- ۱۵- تلمذ حسین، قاضی، مرآت المشوئی، تصحیح، مقدمہ، کشف الایات: بہاء الدین خرمشاهی، تہران، نشر گفتار، ۱۳۷۸ش / ۱۹۹۹ء۔
- ۱۶- ختمی لاہوری، ابوالحسن عبدالرحمان، شرح عرفانی غزل های حافظ، تصحیح و تعلیقات: بہاء الدین خرمشاهی، کورش منصور، حسین مطیع امین، تہران، نشر قطرہ، ۱۳۷۴ش/۱۹۹۵ء۔
- ۱۷- لاہوری، محمد رضا، مکاشفات رضوی، تصحیح و اہتمام: رضا روحانی، تہران، ۱۳۷۷ش/۱۹۹۸ء۔
- ۱۸- اکبر آبادی، بدرالدین، بدر الشروح، شرح حافظ، تہران، انتشارات آئین، ۱۳۶۲/۱۹۸۳ء۔
- ۱۹- اکبر آبادی، ولی محمد، شرح مشوئی مولوی موسوم بہ مخزن الاسرار، تصحیح: نجیب مایل ہروی، تہران، نشر قطرہ، ۱۳۸۳ش / ۲۰۰۴ء۔